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اخبار کارگری

هفته جاری »کمیته دستمزد ذیل شورایعالی 
کار« آغاز به کار خواهد کرد؛ سرنوشت بیش از ۶۵ 
درصد جمعیت کشور به تصمیمات این کمیته و 
شورایعالی کار بستگی دارد؛ حداقل مزد کارگران 
شاغل و بازنشسته و افزایش مزد سایر سطوح، برای 
یکسال تمام در شورایعالی کار تعیین می شود. 
در همین راستا،  علی اکبر عیوضی، دبیر کانون 
بازنشســتگان تامین اجتماعی استان تهران، 
در گفت وگو با خبرنگار ایلنا می گوید: کارگران 
و بازنشســتگان چیزی بجز اجــرای »قانون« 
نمی خواهند؛ در عین حال، توقــع داریم افراد 

نامرتبط در مقوله  مزد دخالت نکنند.
در ادامه این گفت وگو از نظرتان می گذرد.

    
توقــع بازنشســتگان از مذاکرات 
مزدی امسال چیست؛ تعیین مستمری 
بازنشستگان به مصوبات شورایعالی کار 
وابسته است؛ چه نتیجه ای باید از این شورا 
بیرون بیاید که برای بازنشستگان کارگری 

»مطلوب« و »قابل قبول« باشد؟
در مورد دســتمزد، تمام بیمه شــدگان و 
گروه های تحت شمول- کارگران، بازنشستگان 
و تشــکل های صنفی آن ها- کاملًا تابع قانون 
هستند؛ ما تابع هر آنچه هســتیم که قانون در 
مورد مزد پیش بینی کرده؛ از این بیشتر چیزی 
نمی خواهیم اما خط قرمز ما هــم همان قانون 
اســت. نباید کســی فراتر از قانون یا پایین تر از 

پیش بینی قانون در مورد مــزد اظهارنظر کند. 
ببینید اگر مشکلاتی در اقتصاد مملکت وجود 
دارد که حتماً وجود دارد، این مشکلات تقصیر 
کارگران نیست؛ کارگران نقشی در بروز و تشدید 
این مشکلات ندارند؛ این مشــکلات برآمده از 
ناتوانی و بی برنامگی مدیران و مسئولان است. 
کارگران همیشه در حیطه  مسئولیت خودشان به 
خوبی انجام وظیفه کرده اند و تنها گروهی هستند 
که همه  فعالیت های آن ها سودآور است و در عین 
حال قانع هم هستند؛ کاملاً تابع قانون اند، هرچه 
قانون بگوید، همان باید اجرا شود و قانون ما دقیقاً 
مشخص کرده که مزد باید براساس تورم اعلامی 
مراکز رسمی و معتبر )بانک مرکزی و مرکز آمار( 
و همچنین براساس میزان هزینه های زندگی 

تعیین شود.

اگر دولت و وزرا و تصمیم سازان بتوانند تورم 
را روی 10 درصد بیاورند و روی همین نرخ نگه 
دارند، افزایش حقوق را هــم 10 درصد بدهند؛ 
هیچکس اعتراضی نــدارد؛ اما چون نمی توانند 
تورم را کنترل کنند، باید براســاس تورم مزد را 
افزایش دهند. ما بازنشســتگان حمایت قاطع 
خود را از نمایندگان کارگری شورایعالی کار که 
قرار است برای دســتمزد چانه زنی کنند، اعلام 
می کنیم و همه جانبه پشــت آن ها ایستاده ایم 
تا بتوانند در جایگاهی که دارند براساس قانون، 

نظریات خود را به کرسی بنشانند.
قبل از آغاز مذاکــرات مزدی، برخی 
مدیران دولتی از پدیــده  »تورم زا بودن 
دستمزد« انتقاد کردند؛ حتی رئیس سابق 
بانک مرکزی ادعا کرد مزد سال جاری بیش 
از حد زیاد شده و  برای ۱۴۰۲ از این خبرها 
نیســت؛ این رویکردها را چطور تحلیل 

می کنید؟
اینکه می گویند مزد تورم زاست، کاملاً اشتباه 
است؛ تجربه  کشورهای پیشــرفته نشان داده 
که اگر قدرت خرید اکثریت جامعه یعنی مزد و 
حقوق  بگیران را بــالا ببرند، می توانند به اهداف 
خود در زمینه  تولید ملی برسند. اگر قدرت خرید 
اکثریت جامعه همپای تورم افزایش پیدا نکند، 
چرخ اقتصاد مملکت کند می شود؛ چرا؟ چون 
تولیدات کشــور ما تماماً مصرف کننده  داخلی 
دارند، مصرف کننده  ایــن تولیدات خارجی ها 

نیســتند؛ اگر مصرف کننده  آن ها خارجی بود، 
می گفتیم خب صادرات هست و نیاز به مصرف 
داخلی نداریم. اما در این شرایط، اگر قدرت خرید 
کارگران شاغل و بازنشسته بالا نرود، مشکلات 
اقتصادی ما تداوم خواهد داشت؛ این رکودی که 
از میانه  دهه  90 شمسی تشدید شده، محصول 
همین ناتوانی خرید کارگران اســت. بنابراین 
نگویند مزد تورم زاست بلکه بگویند افزایش مزد، 

رونق به وجود می آورد.
برخی نمایندگان مجلس نیز در مورد 
مزد و افزایش آن اظهارنظر می کنند؛ در 
روزهای گذشــته، یک نماینده مجلس 
مدعی شد افزایش حقوق کارگران باید 
مطابق کارمندان و ۲۰ درصد باشد؛ ورود 
نمایندگان به بحث دســتمزد را چطور 

می بینید؟
 انتظار ما از نمایندگان مجلس این است که 
دولت را به اجرای قانون ملزم کنند و به کارگران 
ضربه نزنند؛ من به عنوان نماینده بازنشستگان 
تهرانی، روی صحبتم با ۳۲ نماینده تهران است؛ 
این ها نماینده کارگران و بازنشستگان نیستند؛ 
تعدادی فقط به دنبــال پیگیری منافع حزبی و 
جناحی خود هستند؛ نماینده مجلس که باید 
عمق مشکلات را بررســی کند و پیگیر باشد تا 
ببیند مشــکلات مردم، مشــکلات کارگران و 
بیمه شدگان چیست، چوب لای چرخ دستمزد 
می گذارد! آن بازنشسته ای که ۵ میلیون و ۵00 
هزار تومان حقوق می گیرد، چطور باید در تهران 
زندگی کند؛ همین یک ســوال را نمایندگان 
مجلس پاســخ بگوینــد، ما تمــام حرف های 

دیگرشان را قبول می کنیم!
نماینده مجلســی که نمی داند مردم 

شــهرش با چه معضلاتــی روزگار 
می گذرانند، جای تاسف دارد که 
اظهارنظر می کند افزایش مزد باید 
۲0 درصد باشد. این نماینده بیاید 
یک مــاه خودش را بگــذارد جای 
این کارگر، این بازنشســته ای که با 

حداقل امــور خود 
را می گذرانــد. 
بازنشســته ۵ 
میلیون و ۵00 
 ، د می گیــر
شــغل دوم 

هم ندارد، دو تا داماد و یــک عروس دارد؛ اینها با 
نوه ها می خواهند یک شــب جمعه بیایند خانه 
پدربزرگ، چه باید بکند؟ جای شرمساری ست 
که نماینده مجلس اینها را نداند و برای دستمزد 
اظهارنظر کند. از سوی دیگر، همانطور که گفتم 
مصرف کننده  همه تولیدات ما، داخلی هستند، 
به جای اینکه حامی افزایش دســتمزد باشند، 
ســنگ اندازی می کنند. این ۵ میلیون تومان 
افزایش نیابد، دیگــر حتی محصولات خوراکی 
هم مشتری نخواهد داشت، چرخ اقتصاد نخواهد 

چرخید!
تاثیر افزایــش نرخ ارز بــر زندگی 
مزدبگیران به خصوص کارگران بازنشسته 
را چطور ارزیابی می کنید؛ افزایش بی امان 
نرخ دلار، ســفره ها را چقدر تحلیل برده 

است؟
یکی از مشــکلات امروز، بالا رفتــن نرخ ارز 
است؛ قیمت ارز روی همه ابعاد زندگی کارگران 
تاثیر می گذارد، از غذایی که می خورند تا لباسی 
که می پوشــند و خودرویی که سوار می شوند. 
یعنی همه چیز به نرخ دلار وابســته اســت، به 
خصوص در کلانشهرها مثل تهران. خیلی ها از 
این بالا رفتن دلار استفاده می کنند، هم دلالان 
و هم کارفرمایان که قیمت همه محصولات را به 
تبع دلار بالا می برند، اما کارگران این وسط ضرر 
می کنند. متاسفانه نه مجلس توان جلوگیری 
از بالا رفتن قیمــت ارز را دارد، نه دولت قدرت 
مدیریت دارد. همین موجب شده که مردم در 
زندگی با سختی های متعدد مواجه شوند، 
چالش هایی که قابل حل نیست؛ خانواده ها 
بسیاری از خواسته های فرزندان خود را 
نمی توانند برآورده کنند و لاجرم شرمنده 
آن ها هستند. مجلس باید جلو این شرایط 
را بگیرد اما متاســفانه افسار 
قیمت دلار به دســت 
دلالان داده  شده و این 
نوســانات، طبقات 
فرودســت را از پا 

درآورده است. 

دبیر کانون بازنشستگان تهران با انتقاد از  مداخله برخی نمایندگان در مقوله  مزد:

بهجایکنترلتورم،چوبلایچرخدستمزدمیگذارند
کانون بازنشستگان قرچک ورامین خواستار 

اجرای باقیمانده متناسب سازی شدند 
900 هزار بازنشسته در انتظار تصمیم 
مدیرعامل سازمان تامین اجتماعی

کانون بازنشســتگان قرچک ورامین در نامه ای 
به مدیرعامل ســازمان تامین اجتماعی از اجرایی 
نشدن باقیمانده متناسب ســازی انتقاد کردند. به 
گزارش ایلنا، در این نامه که به امضای ســیدعلی 
حســینی، رئیس کانون بازنشســتگان قرچک، 
رســیده، از مدیرعامل ســازمان تامین اجتماعی 
درخواست شــده در دو ماه باقیمانده تا پایان سال، 
دســتور اجرای ۲۵ درصد متناسب سازی را صادر 
کند؛ در این نامه آمده است که 900 هزار بازنشسته 
در انتظار تصمیم مدیرعامل هستند. در نامه ی کانون 
بازنشستگان قرچک تاکید شــده که کانون ها زیر 
فشار بازنشستگان هستند و بایستی حتماً باقیمانده 
متناسب سازی به سرعت اجرایی شود؛ در این نامه 
خواسته شده مطالبات بازنشستگان از ابتدای سال 

محاسبه و به حساب شان واریز شود.
    

۶0 کارگر تعدیلی روغن جهان
در پی شغل هستند

با گذشــت چند مــاه از بیکار شــدن حدود ۶0 
کارگر کارخانه روغــن نباتی جهان در زنجان، هنوز 
این کارگران معطل یافتن راهی برای تامین معاش 
خانواده های خود هســتند. یکی از کارگران روغن 
نباتی جهان در تماس بــا خبرنگار ایلنا گفت: پیش 
از اخــراج به اتفــاق ۸0 کارگر دیگــر در این واحد 
تولیدکننده روغن خوراکی مشــغول کار بودیم اما 
در نهایت با آغاز نیمه دوم ســال جاری از این جمع 
تعداد ۶0 کارگر ازسوی کارفرمای روغن جهان بیکار 
شدند و از آن زمان تاکنون برای یافتن شغل جایگزین 
سرگردان هستیم. وی با بیان اینکه کارفرمای سابق 
بعد از متوقف کردن فعالیت کارخانه بلافاصله اقدام 
به تعدیل نیروی انســانی مازاد کرد، افزود: در حالی 
با اتمام قرارداد یک ماهه اخراج شــده ایم که 1۳ نفر 
از همکارانمان مســئولیت حفاظــت و نگهبانی از 
مجموعه روغن جهان را برعهده گرفته اند. این کارگر 
با بیان اینکه در میان کارگران افرادی با سابقه کاری 
نزدیک به 1۵ سال هم حضور دارد، افزود: اگرچه در 
حال حاضر مقرری بیمه بیکاری دریافت می کنیم 
اما در شــرایط اقتصادی کنونی تامین هزینه های 
زندگی آنقدر دشوار شده اســت که از آینده شغلی 
خود نگران هســتیم. وی یادآور شد: بعد از گذشت 
پنج ماه از زمان بیکاری، بــرای تامین معاش خود 
و خانواده هایمان نتوانســته ایم شغل جدیدی پیدا 
کنیم و در این زمینه مسئولان استانی و شهرستانی 
کمکی به ما نکرده اند. طبق اظهارات این کارگر؛ هر 
یک از کارگران بیکار شده برای دریافت مقرری بیمه 
بیکاری و دریافت مطالبات معوقه به صورت مجزا به 
اداره کار زنجان شــکایت کردند و هم اکنون سه ماه 
است مقرری آنان برقرار شده است. این کارگر روغن 
نباتی جهان درباره مطالبات معوقه همکاران خود 
گفت: بعد از قطع رابطه استخدامی هر یک از کارگران 
مطالباتی از کارفرما طلبکارند که به بعد از سال 1۳9۷ 
مربوط می شود. این معوقات شامل چهار تا پنج ماه 
حقوق پرداخت نشــده به همــراه اضافه کاری ها و 
شب کاری ها، ایاب و ذهاب، حق نهار و لباس است که 

روند پیگیری آن در اداره کار کند است.
    

قطع دست کارگر کارخانه
»کربنات سدیم« حین انجام کار 

یک کارگر کارخانه »کربنات سدیم« سمنان که 
در حال کار با دستگاه بود، حادثه دید و دست او قطع 
شــد. یک منبع کارگری در مورد حادثه ای که برای 
یکی از کارگران شــرکت کربنیات سدیم رخ داد به 
خبرنگار ایلنا گفت: چند روز پیش یکی از کارگران 
بخش تولیــد در کارخانه کربنیات ســدیم واقع در 
شهرستان سرخه استان ســمنان که در حال کار با 
دستگاه بود، دچار حادثه شد. او در تشریح حادثه ادامه 
داد: هنگام کار بخشی از لباس )آستین( این کارگر به 
دستگاه گیر کرد. بر اثر حادثه دست او با کشیده شدن 
در دستگاه، قطع و بخشی از بدن وی دچار آسیب شد. 
وی اضافه کرد: به دلیل اینکه بیمارستان های سمنان 
امکانات کافی نداشــت او را به تهران منتقل کردند. 
دست او قابل پیوند نبود ولی حال عمومی بیمار طبق 
گفته پزشکان خوب اســت و از کما خارج شده. این 
کارگر گفت: کارگر آسیب دیده »محسن حجازی« 
نام دارد که از قرار معلــوم پیش تر در واحد نگهبانی 

مشغول کار بوده است.

اگر دولت و وزرا و تصمیم سازان 
بتوانند تورم را روی ۱۰ درصد 

بیاورند و در همین نرخ نگه دارند، 
افزایش حقوق را هم ۱۰ درصد 

درنظربگیرند؛ هیچکس اعتراضی 
ندارد؛ اما چون نمی توانند تورم را 
کنترل کنند، باید براساس تورم 

مزد را افزایش دهند 

 نماینده مجلسی که نمی داند مردم 
شهرش با چه معضلاتی روزگار 

می گذرانند، جای تاسف دارد که 
اظهارنظر می کند افزایش مزد 

باید ۲۰ درصد باشد. این نماینده 
یک ماه خودش را جای کارگر یا 

بازنشسته ای بگذارد که ۵ میلیون و 
۵۰۰ می گیرد و با حداقل امور خود را 

می گذراند. شغل دوم هم ندارد

وزیر تعاون، کار و رفاه اجتماعی از تعیین تکلیف حقوق 
و دستمزد 140۲ کارگران تا قبل از پایان سال خبر داد.

سید صولت مرتضوی در گفت وگو با خبرنگار ایلنا، افزود: 
درباره اعلام نتیجه نهایی تصمیم شــورای عالی کار برای 
حقوق و دســتمزد کارگران گفت: این امر چارچوب خود 
را دارد، در جلســات کار کارشناسی می شود. قطعا ما برای 
حقوق و دستمزد ســال 140۲ تا قبل از اتمام سال 1401 
تصمیم خواهیم گرفت زیرا ملاک عمل سال 140۲ است، 

ان شاالله تصمیمی خواهیم گرفت از 1/1/ 140۲ ضمانت 
اجرا داشته باشد. وی درباره این که مطرح می شود بودجه 
معلولان از کلیات لایحه سال 140۲ حذف شده است، گفت: 
خیر، حذف بودجه برای معلولان واقعیت ندارد و قطعا نسبت 

به سال قبل افزایش پیدا کرده است.
وزیر تعــاون، کار و رفــاه اجتماعی خاطرنشــان کرد: 
شــاید بعضاً معترضین معتقد باشند که این میزان کفایت 
نمی کند، اما به فراخور توان بودجه پیش بینی لازم هم برای 

مستمری ها و هم برای درمان معلولین دیده شده است تا 
معلولین عزیز دغدغه ای نداشته باشند. دولت تمام قد پای 

کار معلولین است و ان شاالله کمک می کند.
وی با اشــاره به این که مــا باید مراقبت هــای لازم را 
داشته باشیم، یادآور شد: به دلیل این که بخش اعظمی از 
معلولیت ها بر اساس حوادث و سوانح طبیعی است، توصیه 
می کنم یک قدری مراعات بیشــتری توسط دستگاه های 
اجرایی و آحاد مردم صورت گیرد تا خدایی ناخواسته شاهد 

معلولیت در جامعه از حیث تصادفات نباشیم.
مرتضوی تاکید کرد: بسترهای لازم برای پیشگیری از 
معلولیت های ژنتیکی و موروثی هم به عمل آمده  و اقدامات 

خوبی در این خصوص انجام خواهد شد.

وزیر کار در گفت وگو با ایلنا:

حقوق 1402 کارگران قبل از پایان سال تعیین تکلیف می شود

گفت وگو

عضو هیات مدیره کانون عالی شوراهای اسلامی کار کشور 
می گوید: کارگران و بازنشســتگان چند خواسته اساسی دارند 
که اگر این مطالبات محقق نشــود، نمی توانند زندگی شایسته 

داشته باشند.
حســین حبیبی در گفتگو بــا خبرنگار ایلنــا، خطاب به 
رئیس جمهور و نمایندگان مجلس شــورای اسلامی می گوید: 
یکسری اقدامات اساسی باید از مجاری قانونی صورت بگیرد، در 
غیر این صورت پایین آوردن قدر و منزلت طبقه کارگر که بیش 
از ۶۵ درصد جمعیت کشور را تشکیل می دهند، به معنای پایین 

آوردن  شان کشور است و آسیب پذیری را افزایش می دهد.
او خواســته های اساســی را از لایحه بودجه 140۲ شروع 
می کند: به فوریت عبارت افزایش ۲0 درصدی حقوق و دستمزد 

مشمولین قانون کار شاغل در دستگاه های دولتی که در بند الف 
و قسمت اول تبصره 1۲لایحه بودجه سال 140۲ دولت آورده 
شده حذف شود چراکه افزایش حقوق کارگران مشمول قانون کار 
شاغل در دستگاه های اجرایی و شرکتهای دولتی فقط به فقط باید 

توسط شورایعالی کار تعیین شود.
حبیبی ادامه می دهد: عبارت بند د تبصره ۲0 لایحه بودجه 
140۲ مبنی بر افزایش سن بازنشســتگی درصورت اعلام نیاز 
دستگاه و رضایت مستخدم که به نظر اختیاری می آید، حذف شود 
چراکه در شرایط فعلی بازار کار، افزودن ۲ سال به سن بازنشستگی 

حتی به اختیار و انتخاب نیروی کار، عاقلانه و عادلانه نیست.
او در ادامه به موضوع مهم دیگری اشاره می کند: دولت، مجلس 
و قوه قضائیه مکلف هستند تورم افسارگسیخته را متوقف کنند، 

در غیر اینصورت با فروپاشــی اخلاقی، معنوی و مادی جامعه 
مواجه خواهیم شد.

به گفته حبیبی، »امنیت شغلی« و اعاده ی آن، مطالبه مهم 
دیگری است که بایستی در راستای تحقق آن اقدامات قانونی 
لازم صورت بگیرد: »به فوریت امنیت شــغلی کارگران را که با 
صدور دادنامه 1۷9 هیات عمومی دیــوان عدالت اداری نابود 
شد و ظلم تاریخی در حق کارگران بوقوع پیوست، با قایل شدن 
حق حاکمیــت اراده در عقد قــرارداد کار و دائمی تلقی کردن 
قراردادهای کاری که طبیعت آن ها جنبه مستمردارد، تامین 

و برقرار شود.«
عضو هیات مدیره کانون عالی شوراهای اسلامی کار کشور 
اضافه می کند: باید بپذیرند تعیین حداقل دســتمزد از صفر تا 

صد، براساس تعیین سبد معیشــت که موجب افزایش قدرت 
خرید و برخورداری از زندگی شرافتمندانه برای کارگران شاغل 
و بازنشسته می شود، باید توسط شورایعالی کار صورت بگیرد نه 

توسط نهادهای دولتی حتی مجلس شورای اسلامی.
او در پایان تاکید می کند: شــورایعالی کار بایستی براساس 
محاسبه سبد معیشت حداقل مزد و مستمری را تعیین کند در غیر 
این صورت، روند سقوط کارگران شاغل و بازنشسته به زیر خط فقر 

مطلق یا همان خط گرسنگی ادامه خواهد داشت.

از سوی عضو کانون عالی شوراهای اسلامی کار  صورت گرفت؛

جمع بندی مطالبات کارگران و بازنشستگان در چند بند اساسی

گفت وگو

اپراتورهای پست های فشار قوی برق، خواستار حذف 
افزایش دستمزد کارگران دولت از لایحه بودجه شدند.

نمایندگان کلاه زردها به خبرنگار ایلنا گفتند: در بند الف 
تبصره 1۲ لایحه بودجه، مزد کارگران دولت که اپراتورهای 

وزارت نیرو نیز جزو آن ها حساب می شوند، فقط ۲0 درصد 
در نظر گرفته شده؛ اگر نمایندگان مجلس به سرعت این 
بند بودجه را حذف نکنند، مانند سال جاری باید چند ماه 
دوندگی کنیم تا حقوق مان مطابق مصوبات شورایعالی کار 

زیاد شود و معوقات مزدی پرداخت شود. این کارگران وزارت 
نیرو با تاکید بر اینکه »تعیین دستمزد برای کارگران تمام 
بخش ها برعهده ی شورایعالی کار است« از قانون گریزی 
دولت انتقاد کردند و افزودند: در این زمینه رای دیوان عدالت 
را داریم؛ دادنامه شماره ۸4۳ مورخ ۲۶/10/1401 هیات 
تخصصی کار، بیمه و تأمین اجتماعی به صراحت می گوید: 
شورایعالی کار موظف است حقوق تمام کارگران را براساس 

نرخ تورم و حداقل هزینه های زندگی تعیین کند؛ بنابراین 
ورود مجدد دولت به این حیطه و تعیین مزد برای کارگران 

دولت، قانون گریزیِ مکرر است.
آن هــا نامه ای خطاب به کمیســیون تلفیــق بودجه 
مجلس نوشته و خواستار حذف عبارتِ »کارگران شاغل 
در دستگاه های اجرایی کشور« از بند الف تبصره 1۲ لایحه 

بودجه 140۲ شده اند.

کلاه زردها:

 افزایش 20 درصدی دستمزد از لایحه بودجه حذف شود


